ДОГОВОР

МЕЖДУ ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) РЕБЕНКА, ПОСЕЩАЮЩЕГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ

 №_________________________________________________

г.Казань
«____» ____________20____г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 414 комбинированного вида» Ново-Савиновского района г.Казани (далее – Учреждение), осуществляющее образовательную деятельность  на основании лицензии № 5667 от 16.07.2014 года серия 16Л01 № 0001356, выданной бессрочно Министерством образования и науки Республики Татарстан, в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующей Пирской Татьяны Борисовны, действующей на основании Устава, и _____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________________«____» ____________20___года рождения, именуемого в дальнейшем «Воспитанник» (далее совместно – Стороны) заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание Исполнителем Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации Образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС ДО), ФОП ДО, содержание Воспитанника в Учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.

1.2. Форма обучения очная, язык обучения – русский, родной татарский (нужное подчеркнуть).
1.3. Наименование образовательной программы: Образовательная программа МАДОУ «Детский сад № 414».
1.4. Срок освоения образовательной программы настоящего Договора составляет _____ календарных года.

1.5. Режим пребывания Воспитанника в Учреждении – с 07.00. до 17.30, выходные дни суббота и воскресенье, праздничные, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу № _____ общеразвивающей   направленности на основании письменного заявления Заказчика, медицинской карты, протокола комиссии по комплектованию по Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам г.Казани № ____ от «__» _________20___г.
II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги за рамками образовательной деятельности (данный вид образовательных услуг оказывается в порядке и сроки, определенные договором на предоставление дополнительных образовательных платных услуг и Уставом на основании письменного заявления Заказчика).
2.1.3. Сообщать, если станет известно, об угрозе жизни или здоровью ребёнка, о нарушении его прав и законных интересов в орган опеки и попечительства по месту фактического нахождения ребёнка и в иные уполномоченные органы в соответствии с ст. 56 гл. 11 Семейного кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-ФЗ.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности Учреждения, в том числе, в формировании образовательной программы.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в Учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.3. Знакомиться с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в Учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом Учреждения.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в Учреждении в соответствии с нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье.

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3. настоящего Договора.

2.3.9. Обеспечить реализацию Образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации образовательной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием.

2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.12. Объединять группы в случае необходимости (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков педагогических работников, на время ремонта и т.д.).
2.3.13. В соответствии с п. 9.5 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2951-11 «Профилактика полиомиелита» разобщить с детьми, привитыми оральной поливакциной (ОПВ) и осуществить перевод не привитого против полиомиелита ребенка, в группу, где нет детей, привитых ОПВ в течение последних 60 календарных дней. Отстранение не привитого против полиомиелита ребенка от посещения детского сада проводится в случае невозможности перевода в другую группу по объективным причинам (наличие иммунизированных против ОПВ в течение последних 60 календарных дней по всем группам).
2.3.14. Рекомендовать Родителю посетить психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи ребёнку, а при необходимости – и профиля дошкольного образовательного учреждения, соответствующего состоянию развития и здоровья ребёнка, для его дальнейшего пребывания.
2.3.15. Не передавать ребёнка родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения.

2.3.16. Уведомить Заказчика в течение одного месяца о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.3.17. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Правил внутреннего распорядка воспитанников и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. При поступлении Воспитанника в Учреждение и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Правилами приема детей.

2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.4.4. Обеспечить посещение Воспитанником Учреждения согласно Правилам внутреннего распорядка воспитанников.
2.4.5. Прием детей осуществляется до 8.30.
2.4.6. Ежедневная роспись Родителя в Журнале приема и ухода детей является обязательным условием Договора.

2.4.7. Информировать о хронических заболеваниях ребенка
2.4.8. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передавая ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста. В случае, если право забирать Воспитанника из МАДОУ «Детский сад № 414» передоверяется родственникам (бабушка, дедушка), написать соответствующее заявление на имя заведующего МАДОУ «Детский сад № 414» с приложением копии паспорта родственника (бабушки, дедушки).

2.4.9. Приводить ребенка в МАДОУ «Детский сад № 414» в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью (в соответствии с ростовыми показателями), без признаков болезни и недомогания. Не давать ребёнку сладостей, дорогих игрушек, украшений, колющих, режущих, огнеопасных и прочих посторонних предметов, а также лекарственных средств.

2.4.10. Информировать МАДОУ «Детский сад № 414» о предстоящем отсутствии Воспитанника или его болезни.

2.4.11. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения МАДОУ «Детский сад № 414» Воспитанником в период заболевания.

2.4.12. Предоставлять справку после перенесенного заболевания с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.4.13. Предоставлять письменное заявление о сохранении места МАДОУ «Детский сад № 414» на время отсутствия ребёнка по причинам санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, болезни Родителя, в летний период и в иных случаях. Своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать МАДОУ «Детский сад № 414» о выходе ребёнка после отпуска/болезни.

2.4.14. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.15. МАДОУ «Детский сад № 414» не несёт ответственности:

· за отказ Родителей от определённых видов занятий или оздоровительно-коррекционных мероприятий, повлёкший ухудшение психического и социального благополучия Воспитанника;

· за привезённые из дома санки, снегокаты, велосипеды, самокаты, коляски, а также принесённые из дома игрушки, украшения, технику и другое имущество;

· за потерю детских вещей без маркировки.
III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником.
3.1. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за ребенком до 15 числа текущего месяца на расчетный счет 03234643927010001100, ЛАГ71821019МАДОУ414, ИНН: 1657047705; КПП: 165701001, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079 Банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан, г. Казань, в сумме:
Размер родительской платы с 10,5 - часовым пребыванием (2 месяцев - 3 лет) составляет: 3688,00 рубля (три тысячи шестьсот восемьдесят восемь рублей 00 коп.). Родительская плата за присмотр и уход за ребёнком состоит из стоимости фиксированной платы: 1281,00 рублей (одна тысяча двести восемьдесят один рубль 00 коп.) и оплаты за питание, подлежащей перерасчёту в зависимости от посещения ребёнком детского сада (стоимость продуктов питания) 2407,00 рубля (две тысячи четыреста семь рублей 00 коп).
Размер родительской платы с 10,5 - часовым пребыванием (3 - 7 лет) составляет: 4042,00 рублей (четыре тысячи сорок два рубля 00 коп.). Родительская плата за присмотр и уход за ребёнком состоит из стоимости фиксированной платы: 1010,00 рублей (одна тысяча десять рублей 00 коп.) и оплаты за питание, подлежащей перерасчёту в зависимости от посещения ребёнком детского сада (стоимость продуктов питания) 3032,00 рубля (три тысячи тридцать два рубля 00 коп).
Размер родительской платы в коррекционной группе с 10,5- часовым пребыванием составляет: 4511,00 рублей (четыре тысячи пятьсот одиннадцать рублей 00 коп.). Родительская плата за присмотр и уход за ребёнком состоит из стоимости фиксированной платы: 1479,00 рубля (одна тысяча четыреста семьдесят девять рублей, 00 копеек) и оплаты за питание, подлежащей перерасчёту в зависимости от посещения ребёнком детского сада (стоимость продуктов питания) 3032,00 рубля (три тысячи тридцать два рубля 00 коп).

3.2. Родители (законные представители) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей освобождаются от оплаты по родительской оплате 100% согласно законодательству (п.3 ст. 65 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), а также оплату 50% семьям, имеющем трех или более детей.

3.3. Заказчик имеет право на получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Учреждении (на первого ребенка-20%, на второго -50%, на третьего и последующих -70%) согласно п 5. ст.65 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» и компенсационные выплаты согласно постановлению Исполнительного Комитета муниципального образования, г. Казани от 25.12.2014г №7524.

3.4. Заказчик имеет право получать компенсационные выплаты части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Учреждении согласно постановлению Исполнительного Комитета муниципального образования, г. Казани от 30.09.2013 года № 8470.
3.5.  Заказчик имеет право вносить родительскую плату за содержание за ребенком   в детском саду   в форме перечисления материнского капитала на соответствующий расчетный счёт Учреждения.
IV. Основания изменения и расторжения договора.

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
V. Заключительные положения.
5.1. Настоящий договор вступает в силу с «___» _________ 20___ года и действует до «31» мая 20___ года.
5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

5.7. При выполнении условий настоящего Договора, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VI. Реквизиты и подписи сторон:

	Исполнитель
Муниципальное    автономное    дошкольное        образовательное учреждение «Детский сад № 414 комбинированного вида» Ново-Савиновского района г.Казани

ИНН/ КПП: 1657047705/165701001

ОГРН 1041625402565
тел. 8(843)517-65-50

е-mail: DS.414@tatar.ru
Заведующая _____________ Пирская Т.Б.

М.П.

	Заказчик

Ф.И.О.________________________________________

_______________________________________________

паспортные данные______________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

______________________________________________________________________________________________

адрес по прописке_______________________________

_______________________________________________

подпись____________________________________

2-й экземпляр договора получен лично___________(подпись) «____» _________20___ г
С Уставом, Образовательной программой МАДОУ «Детский сад № 414», лицензией, локальными актами, правилами и режимом работы ознакомлен (а) _________(подпись)